

روزنامه کامرسانت: روسیه به جای "اس-300"، "آنتی-2500" را به ایران عرضه می کند

پیشتر گزارش داده شده بود که ایران در پاسخ به پیشنهاد روسیه که سیستم "تور" را بجای "اس-300" عرضه کرده بود، اعلام نمود "تور" با سیستم دفاعی جمهوری اسلامی مطابقت ندارد

خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس روسیه

مقامات روسیه حاضرند سیستم های موشکی پدافند هوایی "آنتی-2500" را به ایران عرضه کنند تا اختلاف بخاطر عدم اجرای قرارداد تحویل سیستم های "اس-300" حل و فصل شود. روزنامه کامرسانت در شماره روز شنبه خود ضمن اعلام این مطلب با استناد به منابع نزدیک به سیستم همکاری نظامی - فنی روسیه می نویسد: "سخن بر سر احتمال تحویل سیستم های "آنتی-2500" است که نوع تغییر شکل یافته سیستم "اس-300" و "است که در گذشته به درخواست پدافند هوایی نیروی زمینی ساخته شده است". این مطلب را منابع واقع در کرملین نیز تأیید کرده اند. قرارداد تحویل سیستم های "اس-300" در اواخر سال 2007 میلادی امضا شد و قرار بود روسیه 5 آتشبار از این سیستم های موشکی پدافند هوایی به ارزش حدود 800 میلیون دلار را به ایران تحویل دهد.

"دمتری مدودف" رئیس جمهور روسیه روز چهارشنبه 22 سپتامبر سال 2010 میلادی با صدور فرمانی تحت عنوان "تدابیر مربوط به اجرای قطعنامه شماره 1929 شورای امنیت سازمان ملل متحد، مورخه 9 ژوئن سال 2010 میلادی، تحویل سیستم های اس-300، تسلیحات زرهی و هواپیما، بالگرد و ناوهای جنگی به ایران را ممنوع کرد. مسکو قرارداد تحویل سیستم های "اس-300" را در سپتامبر همان سال لغو کرد.

ایران در رابطه با قضیه لغو قرارداد تحویل سیستم های "اس-300" یک شکایت 4 میلیارد دلاری را علیه "روس آبارون اکسپورت" شرکت دولتی صادرات و واردات تسلیحات و تجهیزات نظامی روسیه به دادگاه بین المللی حکمیت در سوئیس تقدیم کرده است.

طوری که منابع "کامرسانت" خاطرنشان کرده اند سیستم های موشکی پدافند هوایی "آنتی-2500" از لحاظ حقوقی مشمول عملکرد فرمان مدودف نمی شوند اما مسئولان صادرات تسلیحاتی روسیه هنوز این وضع را رسماً مورد تفسیر قرار نداده اند.

یک منبع نزدیک به وزارت امور خارجه ایران به "کامرسانت" گفت ممکن است این موضوع در دیدار "ولادیمیر پوتین" (Vladimir Putin) رئیس جمهور روسیه با "محمود احمدی نژاد" همتای ایرانی وی در روز اول ژوئیه در حاشیه اجلاس سران همایش کشورهای صادرکننده گاز در مسکو موضوع کلیدی شود. قرار است احمدی نژاد که دوره ریاست جمهوری وی رو به پایان است برای شرکت در این اجلاس به روسیه بیاید.

پیشتر گزارش داده شده بود که ایران در پاسخ به پیشنهاد روسیه که سیستم "تور" را بجای "اس-300" عرضه کرده بود، اعلام نمود "تور" با سیستم دفاعی جمهوری اسلامی مطابقت ندارد. یادآور می شود سیستم های "اس-300" که یکی از کامل ترین سیستم ها در جهان محسوب می شوند، ویژه دفاع از موسسات صنعتی، نهادهای دولتی، پایگاه های نظامی و مقرهای فرماندهی در برابر حملات هوایی و فضایی دشمن هستند. این سیستم قادر به نابودسازی اهداف بالستیک بوده و از قابلیت حمله به اهداف زمینی نیز برخوردار است. حداکثر برد آن 200 کیلومتر است. سیستم های موشکی پدافند هوایی "آنتی-2500" می توانند اهداف واقع در فاصله تا 350 کیلومتری از جمله هواپیما ها و موشک های بالدار و بالستیک میان برد را نابود کنند. /خ
پایان پیام.